
Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

             PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAÇU 
                          Lei Provincial nº 2407 de 05/11/1877 – Área 628,318 km2 – Altitude 612 metros  
                         Praça Cinco de Novembro nº 381 – Centro – CEP 36.900-091 – Manhuaçu – MG-Telefone: 3339-2700 

                           CNPJ: 18.385.088/0001-72 – Insc. Estadual: Isento 

 

 

 
DECRETO N.º 105 DE 07 DE JUNHO DE 2021 

“Revoga o Decreto nº 77 de 17 de abril de 2021 e dá outras providências”. 

A Prefeita do Município de Manhuaçu, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições 

constitucionais e legais, e com base no disposto no art. 90, IX, da Lei Orgânica Municipal, e, 

CONSIDERANDO a lei nº 13.317 de 24 de setembro de 1999 que contém o Código de Saúde 

do Estado de Minas Gerais; 

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas 

para enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente da 

pandemia do COVID-19; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 48.102, de 29 de dezembro de 2020, expedido pelo 

Governo do Estado de Minas Gerais, que prorrogou o estado de calamidade pública decorrente da 

pandemia causada pelo agente Coronavírus (COVID-19); 

CONSIDERANDO que a Lei nº 14.019, publicada no Diário Oficial da União no dia 2 de julho de 

2020, que define “a obrigatoriedade do uso de máscaras de proteção individual para circulação em 

espaços públicos e privados acessíveis ao público, em vias públicas e em transportes públicos”; 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 04, de 12 de dezembro de 2017 que dispõe sobre o 

Código de Posturas do Município de Manhuaçu; 

CONSIDERANDO o Decreto nº 21 de 06 de janeiro de 2021, que prorrogou o prazo de vigência 

do estado de calamidade pública e implementou o Gabinete de Crise em Combate à Covid-19 no 

município de Manhuaçu; 

CONSIDERANDO as regras determinadas pelo Governo de Minas Gerais para o município de 

Manhuaçu através da Deliberação 159 de 03 de junho de 2021, do Comitê Estadual Extraordinário da 

COVID-19 que “Altera a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-19 nº 39, de 29 de abril de 2020, 

que aprova o Plano Minas Consciente”; 

 

CONSIDERANDO a Deliberação 160 de 03 de junho de 2021, do Comitê Estadual Extraordinário 

da COVID-19 do Estado de Minas Gerais que “Altera a Deliberação do Comitê Extraordinário COVID-

19 nº 45, de 13 de maio de 2020, que aprova a reclassificação das fases de funcionamento das 

atividades socioeconômicas nas macrorregiões de saúde previstas no Plano Minas Consciente e adota 

a Onda Roxa nas macrorregiões de saúde que especifica. 

 

  



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica decretado o novo protocolo da Onda Vermelha, com medidas mais restritivas, 

conforme Deliberação 159 de 03 de junho de 2021, do Comitê Estadual Extraordinário da COVID-19 

do Estado de Minas Gerais, com o intuito de se evitar a disseminação da pandemia. 

 

 OBJETIVO 

Art. 2º - Determinar, além da observância dos protocolos sanitários determinados pelo 

Ministério da Saúde e pela Secretaria de Estado de Saúde de Minas Gerais, o funcionamento dos 

estabelecimentos industriais, comerciais e de prestação de serviços em conformidade com as 

disposições deste Decreto e em restrito cumprimento aos novos protocolos sanitários do Comitê 

Extraordinário COVID-19 do Estado de Minas Gerais,  de acordo com a Deliberação 159, de 03 de 

junho de 2021 (Anexo I), em razão do estado de calamidade pública no município em decorrência da 

pandemia causada pelo agente Coronavírus (Covid-19). 

 

ÂMBITO DE APLICAÇÃO 

Art. 3º - Este Decreto aplicar-se-á as pessoas jurídicas de direito público interno municipal, 

aos entes privados e às pessoas naturais. 

Art. 4º - Durante o prazo de estado de calamidade pública previsto no Decreto Estadual nº 

48.102, de 29 de dezembro de 2020 e Decreto Municipal nº 21 de 06 de janeiro de 2021, fica proibida 

a aglomeração de pessoas em vias públicas, exceto se atendidas as determinações dos protocolos 

sanitários expedidos pelas autoridades competentes, sendo vedada a utilização de espaços públicos 

como vias, logradouros e praças para a realização de encontros, preparo de alimentos e/ou consumo 

de bebidas alcoólicas em grupo. 

 

DO FUNCIONAMENTO DOS ESTABELECIMENTOS 

 Art. 5º - Os estabelecimentos industriais, comerciais e de prestação de serviço 

localizados no Município de Manhuaçu poderão funcionar desde que observados fielmente os protocolos 

e diretrizes fixados pelo Comitê Estadual Extraordinário da COVID-19 de Minas Gerais (Plano Minas 

Consciente). 

§1º - Fica determinado que toda entidade, seja de fins lucrativos ou sem fins lucrativos, 

quando autorizada a funcionar, deverá adotar fielmente o controle sanitário de acesso e permanência 

de pessoas às suas dependências físicas, com objetivo de controle de aglomeração e de identificação 

de possível estado febril ou de sintomas gripais. Caso se identifique sintomas febris ou de gripe, deverá 

ser impedida a entrada desta pessoa orientando a mesma que procure imediatamente o serviço de 

saúde. Não se aplica o impedimento de acesso às unidades de saúde. 

§2º - O funcionamento de todas as atividades, sejam elas econômicas ou sociais, se obrigam 

a atender o distanciamento linear mínimo entre pessoas de 03 metros quadrados e no máximo 50% 

(cinquenta por cento) da capacidade do estabelecimento. 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

§3º - A macrorregião Leste do Sul, que inclui o município de Manhuaçu, pela referida 

Deliberação 159, acima referenciada, entra em cenário epidemiológico e assistencial desfavorável. 

Nessa situação, os territórios em onda vermelha passam por uma análise ainda mais minuciosa nos 

quesitos “Incidência” e “Espera por Atendimento”.  

A combinação desses dois indicativos resulta no “Cenário Epidemiológico e Assistencial 

Desfavorável”, no qual passam a vigorar as seguintes restrições:                                            

- Proibição de eventos, inclusive os atrativos culturais e naturais; 

- Proibição de atividades em academias, clubes e salões de beleza;  

- Alimentação em bares e restaurantes limitada até às 19h00min, inclusive para os 

estabelecimentos localizados em rodovias no perímetro urbano da sede do município. Após 

este horário, apenas delivery, sem retirada em balcão. 

 

DO FUNCIONAMENTO DOS ESTABELECIMENTOS DURANTE O PROTOCOLO DA ONDA 

VERMELHA 

Art. 6º - Fica autorizado o funcionamento de qualquer estabelecimento comercial dentro do 

município, independente do ramo de atividade, desde que autorizado o protocolo sanitário pela 

Secretaria Municipal de Saúde de Manhuaçu – MG com o devido termo de compromisso assinado. 

§1º - O termo de compromisso a ser assinado pelo representante legal da organização é o 

disponibilizado no Anexo II deste Decreto.  

§2º - A pessoa jurídica com ou sem fins lucrativos que não entregar ao Serviço de Vigilância 

Sanitária o termo devidamente assinado estará automaticamente impedida de manter o seu 

funcionamento; 

  Art. 7º - É obrigatório ter o controle de entrada de clientes, orientado e sinalizado, interna e 

externamente, limitando o acesso e o número de pessoas no recinto, não permitindo aproximação 

menor que 03 (três) metros entre as pessoas. 

Parágrafo Único: É de obrigação do estabelecimento comercial: 

1 – Impedir a entrada nas suas dependências físicas de pessoas que estejam com febre ou 

sintomas gripais; 

2 – Implantar controle sanitário de acesso às dependências físicas do estabelecimento para 

controle de fluxo de pessoas; 

3 – Obrigatoriamente fornecer, no controle de entrada, álcool em gel ou solução 70% (INPM); 

4 – Impedir o acesso às dependências físicas do estabelecimento de pessoas que não estejam 

usando máscara facial. Ficará sujeito às penalidades previstas neste Decreto e na legislação aplicável 

ao fato, o estabelecimento que for identificado durante a fiscalização com pessoas sem máscara facial 

em suas dependências. 

5 - Determinar e fazer cumprir que seus colaboradores observem os protocolos sanitários e 

usem máscara facial em tempo integral durante o período de serviço, aplicando às medidas 

disciplinares necessárias aos que não cumprirem essas determinações. 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

Art. 8º O profissional, servidor, cliente ou cidadão que apresentar sinais ou sintomas de 

resfriado ou gripe, deve afastar-se imediatamente das atividades presenciais pelo período mínimo de 

10 dias e o retorno se dará somente se estiver a 72 horas sem sintomas e sem intercorrências. 

§1º Em caso de contato próximo com caso provável ou confirmado para Covid 19, deverá 

afastar-se imediatamente das atividades presenciais, se estiver sintomático pelo período mínimo de 

10 dias mais 72 h sem sintomas ou, se estiver assintomático, por 14 dias após a última exposição 

potencial. Se apresentar sintomas (febre, coriza, dor de garganta, perda do olfato e do paladar) 

procurar por assistência médica principalmente se fizer parte do grupo de risco ou se apresentar sinais 

de gravidade (falta de ar, sensação de desmaio, fadiga, mal estar, diminuição do apetite, 

expectoração, tonteira, dores no peito, dor abdominal, vômito). 

Art. 9º - Deverão ser intensificadas as ações de limpeza e desinfecção, com a adoção de 

procedimento padronizado, em especial, em locais frequentemente tocados pelos usuários. 

Art. 10 - Deverá ser disponibilizada, em quantidade proporcional ao tamanho do 

estabelecimento, solução alcoólica a 70% e/ou pia com sabonetes líquidos para higienização das mãos 

de funcionários e clientes. 

Art. 11 - Deverá haver, obrigatoriamente, divulgação interna e externa das medidas de 

prevenção e enfrentamento da pandemia ao Coronavírus, com os protocolos específicos do segmento 

da atividade, nos termos deste Decreto. 

Art. 12 - Os estabelecimentos terão que observar além dos protocolos estabelecidos para o 

seu ramo de atividade: 

I – Não utilizar itens compartilhados entre as pessoas; 

II – Priorizar que os funcionários trabalhem em horários alternados para se evitar que todos 

estejam ao menos tempo nos estabelecimentos, evitando assim aglomerações; 

III – Estimular o teletrabalho; 

IV – Manter espaçamento entre assentos e se houver necessidade de fazer reuniões 

presenciais, fazê-las em curto período, respeitando o distanciamento mínimo de 03 (três) metros entre 

as pessoas; 

V – Incentivar a implantação de horas de trabalho escalonadas para reduzir a aglomeração no 

transporte público durante o horário de pico de deslocamento e evitar aglomerações dentro das 

empresas (refeitórios, cantinas, copas e espaços comuns) para trabalhadores cuja natureza da função 

não permita o trabalho remoto. A escala deverá obrigatoriamente constar no protocolo submetido ao 

Serviço de Vigilância Sanitária; 

Art. 13 - Fica atribuída aos comércios, indústrias, prestadores de serviços, casas lotéricas, 

instituições financeiras e similares, bem como qualquer empreendimento ou atividade em 

funcionamento no município, a responsabilidade por filas externas, devendo estes controlar, orientar 

e sinalizar, externamente ao estabelecimento, não permitindo aproximação menor que 03 (três) 

metros entre as pessoas, sob pena de suspensão do alvará de localização e funcionamento, podendo 

ainda ocorrer sua imediata interdição. 

Art. 14 - Nos termos da Lei Complementar nº 04, de 12 de dezembro de 2017 e da Lei nº 

14.019, publicada no Diário Oficial da União no dia 2 de julho de 2020, os estabelecimentos comerciais, 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

de serviços ou industriais são responsáveis por exigir o uso de máscaras de proteção facial e a 

utilização de álcool em gel 70% por seus clientes, empregados e prestadores de serviços em suas 

dependências. 

Parágrafo Único - Os estabelecimentos deverão oferecer máscaras descartáveis aos seus 

frequentadores, podendo ser de forma gratuita ou paga, não se aplicando a cobrança aos seus 

funcionários. Em caso de insistência de entrada no recinto de quaisquer pessoas sem máscara facial, 

a força policial deverá ser acionada. 

Art. 15 – É vedada durante o período de vigência do protocolo da Onda Vermelha a concessão 

de alvará de licença e funcionamento para eventos públicos e privados de qualquer natureza, que 

promovam a reunião ou aglomeração; 

Art. 17 – Não se inserem nas vedações os serviços públicos prestados ou realizados pelo Estado 

ou pela União, devendo, no entanto, serem observados os protocolos e diretrizes fixadas pela Portaria 

nº 2.789 de 14 de outubro de 2020 do Ministério da Saúde bem como as diretrizes e protocolos do 

Plano Minas Consciente. 

Art. 18 - Não são permitidos serviços de entretenimento, música ao vivo, incluindo eventos 

televisivos e/ou transmissões on-line, dentro das lojas de conveniência, lanchonetes, restaurantes, 

bares e similares que comercializem alimentação e/ou bebidas.  

 

DOS ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE 

Art. 19 - Ficam permitidos os atendimentos e as consultas tais como atendimento médico, 

fisioterápico (reabilitação), odontológico, nutricional, fonoaudiológico, terapia ocupacional, o 

atendimento individualizado prestado por educador físico, atendimento psicológico, serviços de 

diagnóstico por laboratório de análises Clínicas, demais serviços de diagnóstico e terapia em regime 

ambulatorial de forma presencial, na rede privada e de saúde suplementar, priorizando-se o 

atendimento remoto, por meio de aplicativos ou contato telefônico. 

Art. 20 - Além das recomendações específicas dos Conselhos Regionais de cada categoria para 

a prevenção ao COVID-19, os estabelecimentos e profissionais de saúde deverão manter medidas de 

distanciamento social, uso adequado de equipamento de proteção individual, intensificação de 

higienização de ambientes e controle de agenda para não aglomeração de pessoas. 

 

 

DO TRANSPORTE PÚBLICO MUNICIPAL 

Art. 21 - As empresas de transporte público de regulação municipal que atuem no Município 

de Manhuaçu terão como limite de passageiros 50% (cinquenta por cento) da capacidade total de seus 

veículos, sendo vedado o transporte de passageiros em pé. 

§1º - Nos termos dos protocolos e diretrizes fixados pela Lei 14.019 de 02 de julho de 2020, 

Portaria nº 2.789 de 14 de outubro de 2020 do Ministério da Saúde, bem como o presente Decreto, é 

obrigatório o uso de máscaras e a disponibilização de álcool em gel no interior dos veículos de 

transporte público. 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

§2º - A não utilização de máscaras no interior de veículos de transporte público sujeitará o 

passageiro e a empresa a aplicação da multa, prevista na Lei Complementar nº 04, de 12 de dezembro 

de 2017, sendo a sanção dirigida à pessoa jurídica e multiplicada pelo total de passageiros sem 

máscara. 

§3º - Os veículos deverão ser desinfetados após cada viagem, sem prejuízo da adoção das 

medidas estabelecidas pelas autoridades de saúde e prevenção ao contágio e contenção da propagação 

de infecção viral relativa ao Coronavírus (SARS-CoV-2). 

 

 DO TRANSPORTE POR VANS ESCOLARES, APLICATIVOS E TAXI 

Art. 22 - O transporte por taxi ou aplicativo, que atue no Município de Manhuaçu, terá como 

limite máximo 03 (três) passageiros por viagem, além do motorista. 

§ 1º - Nos termos dos protocolos e diretrizes fixados pela Lei 14.019 de 02 de julho de 2020, 

Portaria nº 2.789 de 14 de outubro de 2020 do Ministério da Saúde, bem como o presente Decreto, é 

obrigatório o uso de máscaras faciais no interior de veículos de transporte. 

§ 2º - O caput deste artigo não se aplica no tocante ao limite máximo de passageiros para 

vans escolares, que estão obrigadas a respeitar o limite máximo de 50% da sua capacidade de lotação.  

§ 3º - Os veículos deverão conter álcool gel ou solução 70% para a utilização dos passageiros 

e motoristas, bem como ser desinfetados a cada viagem, sem prejuízo da adoção das medidas 

estabelecidas pelas autoridades de saúde e prevenção ao contágio e contenção da propagação de 

infecção viral relativa ao Coronavírus (SARS-CoV-2). 

§ 4º - A não utilização de máscaras no interior do veículo de transporte sujeitará o passageiro 

e a empresa a aplicação da multa, prevista na Lei Complementar nº 04, de 12 de dezembro de 2017, 

sendo a sanção dirigida à pessoa jurídica e ou natural e multiplicada pelo total de passageiros sem 

máscara. 

 

 DA ADMINISTRAÇÃO DE CONDOMÍNIOS E ASSOCIAÇÕES DE MORADORES 

Art. 23 - Os condomínios e as associações de moradores são responsáveis por respeitar as 

medidas sanitárias para o uso de áreas comuns abertas, observadas as diretrizes dos órgãos de saúde 

quanto à necessidade do uso de máscaras e álcool gel, não aglomeração e distanciamento. 

Parágrafo Único – Fica vedada a utilização de espaços destinados a eventos como salões de 

festas, espaços gourmets e churrasqueiras das áreas comuns em associações de moradores de 

condomínios. Permanecem as condutas de distanciamento, prevenção, higiene e desinfecção, respeito 

a grupos de risco e a fixação do limite de frequentadores nas áreas comuns, devendo tais deliberações 

constarem em ata de condomínio sob pena de responsabilização penal do síndico. 

  



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

 

 DOS VELÓRIOS E SEPULTAMENTOS 

Art. 24 - Os velórios municipais terão duração máxima de 02 (duas) horas, limitado a 30 

(trinta) pessoas simultaneamente. 

§ 1º - Em caso de óbito por suspeita ou confirmação do COVID-19, será obrigatório o lacre da 

urna funerária, sendo vedada a realização de velórios. 

§2º - Os velórios somente serão realizados na sede e nos distritos, durante a vigência deste 

decreto, nos seguintes locais: 

I – Em Sacramento, Poliesportivo na Praça Central; 

II – em São Pedro, no poliesportivo do distrito; 

III – em Ponte do Silva no poliesportivo do distrito;  

IV – em Vila Nova no poliesportivo do distrito;  

V – em Santo Amaro no poliesportivo do distrito;  

VI – em Realeza no poliesportivo do distrito;  

VII – em Palmeiras no Salão Comunitário do distrito; 

VIII – em Manhuaçu no Cemitério do Campo das Flores e no Ginásio Poliesportivo. 

 

§3º - Na hipótese dos locais descritos no §2º estiverem impossibilitados de serem utilizados, 

outros locais que atendam as normas de distanciamento e higiene sanitária, estabelecidas neste 

decreto, poderão ser utilizados. 

 

 

 DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS: 

 

Art. 25 - O serviço público municipal deverá funcionar em conformidade com os protocolos e 

diretrizes fixadas pela Portaria nº 2.789 de 14 de outubro de 2020 do Ministério da Saúde, bem como 

os estipulados por este Decreto e pelas Deliberações e protocolos do Plano Minas Consciente, 

ressalvadas as exceções nele previstas. 

 

 DOS ESTABELECIMENTOS DE ENSINO 

Art. 26 - Permanecem suspensas as atividades presenciais dos estabelecimentos de ensino 

curricular, exceto para o ensino infantil, fundamental I, de formação técnica, centro de condução de 

condutores, cursos livres, preparatórios e escolas de idiomas. 

§1º Para a autorização de funcionamento se faz necessário que os estabelecimentos 

autorizados a funcionarem no caput deste artigo a assinarem termo de compromisso com a 

administração pública municipal bem como que os educandários mantenham registro de termo de 

compromisso dos pais e responsáveis que enviarem seus filhos para assistirem aula de forma 

presencial. 

§2º Ficam autorizadas as aulas práticas e de atendimento a população relacionado à área de 

saúde das instituições de ensino técnico e superior desde que adotados o protocolo sanitário do Serviço 

Vigilância Sanitária Municipal e com entrega do termo de compromisso assinado pelo responsável 

legal. 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

 

 DAS LICENÇAS E ALVARÁS PARA REALIZAÇÃO DE EVENTOS: 

Art. 27 - Ficam suspensas as concessões de licenças ou alvarás para realização de quaisquer 

eventos ou atrativos que promovam a aglomeração ou o fluxo acima de 30 (trinta) pessoas. 

 

DAS PENALIDADES E MEDIDAS DE FISCALIZAÇÃO 

 Art. 28 - O não cumprimento das determinações previstas no presente Decreto poderá 

acarretar imediata emissão de auto de infração, obrigando o infrator a interromper e a reparar se for 

o caso, a ação infringente, conforme dispõe a Lei Complementar nº 04 de 12 de dezembro de 2017, a 

Lei Complementar nº 02 de 25 de setembro de 2017, bem como o presente Decreto. Confirmada a 

reincidência será arbitrada ao infrator multa e a imediata suspensão ou cassação do alvará. 

Art. 29 - A medida administrativa restritiva de interdição em caso de descumprimento deste 

Decreto, deverá ser implementada de forma imediata, assim especificada: 

 I – interdição imediata por 05 (cinco) dias úteis de funcionamento do estabelecimento ou da 

atividade, contados da constatação do descumprimento;  

II – Na reincidência, interdição imediata do funcionamento do estabelecimento ou da atividade, 

durante o prazo de 10 (dez) dias úteis;  

III - A atividade ou o estabelecimento que atuar sem alvará de funcionamento e/ou sanitário 

e ainda descumprir as medidas disciplinadas por este Decreto, além de estar sujeito às penalidades 

administrativas, civis e criminais aplicáveis, terá seu estabelecimento ou atividade interditada 

imediatamente e definitivamente, contada a partir da constatação do descumprimento. 

 Art. 30 - Os órgãos de fiscalização do município, enquanto perdurar o estado de 

calamidade pública, poderão notificar, multar, interditar provisoriamente e até mesmo suspender ou 

cassar os Alvarás de Funcionamento e Localização dos estabelecimentos que descumprirem as 

medidas de prevenção à COVID-19 previstas neste Decreto. 

§1º - Em caso de interdição provisória, será recolhido o alvará de localização e funcionamento 

do estabelecimento e mantido o fechamento do local enquanto não restituída a autorização, devendo 

ser o documento entregue ao Secretário Municipal de Fazenda. 

§2º - Os estabelecimentos que forem alvos de interdição provisória poderão abrir processo 

administrativo solicitando a restituição do documento e a sua consequente autorização de 

funcionamento, desde que cumpridas as exigências para tal, expondo suas razões e quitando eventuais 

multas impostas, ressalvado o direito de recurso quanto às penalidades. 

§3º - O alvará será restituído mediante preenchimento de termo de compromisso pelo 

empreendedor, responsabilizando-se pelo integral cumprimento das disposições dos protocolos e 

diretrizes fixados pela Lei 14.019 de 02 de julho de 2020, Portaria nº 2.789 de 14 de outubro de 2020 

do Ministério da Saúde, bem como o presente Decreto, sob pena de cassação definitiva do alvará nos 

termos da Lei Complementar nº 04, de 12 de dezembro de 2017. 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

Art. 31 - A atividade ou o estabelecimento que descumprir as medidas disciplinadas por este 

Decreto estará sujeito às penalidades administrativas, civis e criminais aplicáveis, além da notificação 

ao Ministério Público do Estado de Minas Gerais e da apresentação de notícia fato à Polícia Civil do 

Estado de Minas Gerais para instauração de inquérito policial com apuração do crime de infração de 

medida sanitária preventiva, prevista no artigo 268 do Código Penal, Decreto Lei nº 2.848/40.  

Art. 32 - A fiscalização do integral cumprimento das disposições deste Decreto caberá aos 

fiscais da administração municipal bem como dos demais órgãos detentores do poder de polícia, com 

o apoio das autoridades estaduais e/ou federais. 

 

DISPOSIÇÕES GERAIS  

Art. 33 - As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer momento, 

de acordo com a situação epidemiológica do município. 

Art. 34 - Permanecem suspensas as visitas aos hospitais, centros de permanência de idosos, 

instituições de acolhimento e congêneres. 

Art. 35- O Alvará provisório terá validade de 90 (noventa dias) e será impresso antes da 

vistoria da vigilância sanitária, exceto nos casos de renovação de serviços de saúde de Alto Risco, de 

acordo com a DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG Nº 3.337, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2021. 

 

VIGÊNCIA: 

 Art. 36 – O Município de Manhuaçu adotará as alterações dos protocolos e diretrizes do Plano 

Minas Consciente, que posteriormente a esta data venham a ser deliberadas, não sendo necessária a 

publicação de novos decretos para tais regulamentações. 

Art. 37 - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 38 - Ficam revogadas todas as disposições em contrário ou que com este Decreto se 

incompatibilizem, em especial o Decreto Municipal 77 de 16 de abril de 2021. 

Manhuaçu/MG, 07 de junho de 2021. 

 

 

MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS 

PREFEITA MUNICIPAL 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

ANEXO I



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

 

 

 

ANEXO II AO DECRETO N° 105 DE 07 DE JUNHO DE 2021  

  

TERMO DE COMPROMISSO DE RESPONSABILIDADE SOCIAL PARA  CONTROLE DA 

PANDEMIA COVID-19 

Declaro estar ciente dos riscos da transmissão da doença e que deverei colaborar 
efetivamente para manter as medidas de prevenção e proteção de funcionários e clientes, 
contribuindo para o controle da pandemia de Covid-19 com o compromisso de:  

a) Manter-me atualizado, por meio de fontes confiáveis, sobre as  

formas de transmissão da Covid-19 e sobre as medidas de prevenção e proteção dos 

funcionários e clientes do meu estabelecimento;  

b) Cumprir a obrigatoriedade do uso da máscara dentro das  

instalações, por todos os funcionários, clientes e/ou frequentadores, fornecendo a 

quantidade de máscaras em número suficiente para cada funcionário;  

c) Orientar e incentivar a prática da etiqueta respiratória por todos;  

  

d) Providenciar sabonete líquido, papel toalha e lixeira em todas as  

pias de lavagens das mãos para uso dos funcionários e clientes;  

e) Providenciar álcool em gel (70%) para uso dos clientes  

e dos trabalhadores em locais de fácil acesso;  

f) Orientar os funcionários para evitar o uso compartilhado de  

objetos;  

g) Manter o ambiente de trabalho limpo e arejado, com portas e  

janelas abertas, sempre que for possível, evitando o uso de ar-condicionado;  

h) Identificar objetos e superfícies mais frequentemente tocados,  

com maior risco de contaminação no ambiente de trabalho, garantindo a desinfecção o 

maior número de vezes ao longo do dia;  

i) Providenciar em quantidade adequada os produtos de  

higienização e desinfecção das superfícies (álcool 70%, água sanitária, sabão e outros 

produtos para desinfecção); 

 

  



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

 

 

 

 

  

j) Orientar o funcionário responsável pela limpeza para fazer a  

desinfecção de forma correta, bem como orientar as medidas de segurança para que ele 

não fique exposto à contaminação;  

k) Avaliar a capacidade máxima de clientes e funcionários dentro  

do ambiente de forma a garantir a distância segura, observando os protocolos e 

orientações do Minas Consciente;  

l) Proibir aglomerações de pessoas e limitar o número de clientes  

em atendimento, observando os protocolos e orientações do Minas Consciente;  

m) Organizar filas e fazer marcação no piso garantindo o  

distanciamento mínimo, dentro e fora do estabelecimento;  

Declaro estar ciente, de que a qualquer momento a Secretaria Municipal de Saúde poderá 

solicitar mudanças de minha conduta em função de alterações no cenário epidemiológico do 

município.   

Declaro que entregarei o protocolo sanitário à Secretaria Municipal de Saúde a qual 

utilizará para fins de fiscalizações sanitárias em meu estabelecimento.  

Manhuaçu, 07 de Junho de 2021. 

 

__________________________________________________  

Assinatura do Responsável pela Empresa 

___________________________________________________  

Nome da Empresa  

________________________________  

CNPJ   

____________________________________________  

Nome Completo do responsável legal  

______________________________________________  

    CPF do responsável legal 
  



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAÇU 
RERRATIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 11/2021 

– Torna público a Rerratificação do Edital de licitação “Pregão Presencial Nº. 11/2021, sob a 

forma de SRP – Sistema de Registro de Preços, do tipo menor preço, julgamento por item, visando à 
Aquisição futura de pneus, câmara de ar, protetor e bico de roda para manutenção da frota de veículos 
pertencentes ao município. Tal medida se faz necessário devido a recomendação do TCEMG-Tribunal 
de Constas de Minas Gerais – Processo nº1088838, em relação as exigências do item 13.11.10 - 
Documentos relativos a Qualificação Técnica. A sessão que seria no dia 15/06/2021 ocorrerá no 
dia 23/06/2021 às 08hs30min. As informações inerentes a presente publicação estarão disponíveis 

aos interessados no setor de licitações, situada à Praça Cinco de Novembro, 381 – Centro, no horário 
de 09h00min às 11h00min e 13h00min às 16h00min. Através do e-mail 
licitacao@manhuacu.mg.gov.br ou através do site www.manhuacu.mg.gov.br e no sistema BLL 
Compras (www.bll.org.br). Comissão Permanente de Licitação. Manhuaçu/MG, 07 de junho de 2021. 

 
 

 
 

 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANHUAÇU  
DEFERIMENTO DE REQUERIMENTO – PREGÃO PRESENCIAL Nº58/2020-Torna público que a empresa 
HOSPVIDA LTDA-EPP, requereu a revisão do que foi pactuado na Ata de Registro de Preços 
nº08/2021, oriunda do Pregão Presencial nº58/2020, solicitando assim, o reequilíbrio econômico 

financeiro, o qual no Parecer Jurídico e decisão do ordenador de despesa decide pelo Deferimento do 
mesmo.Data:07/06/2021. 
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº08/2021–PREGÃO 
PRESENCIAL Nº58/2020-CONTRATADA:HOSPVIDA LTDA-EPP-Alteração do valor do medicamento 
METILPREDNISOLONA, SUCCINATO SOLUÇÃO INJETÁVEL 500mg + Sol. Diluente de R$18,90 para 
R$24,00-Manhuaçu/MG, 07 de Junho de 2021.Ana Ligia de Assis Garcia-Secretária Municipal de 
Saúde. 

  

mailto:licitacao@manhuacu.mg.gov.br
http://www.manhuacu.mg.gov.br/
http://www.bll.org.br/


Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO 
Autarquia Municipal criada pela Lei n.º 1517 de 28/01/87 
Avenida Doutor Jorge Hannas, s/nº – Bairro Bom Jardim 

Manhuaçu-MG – CEP: 36906-360 
 
 

RESULTADO FINAL COM A RESPECTIVA HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2021. 

 

 

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MANHUAÇU/MG – SAAE, através da Comissão 

Organizadora do Processo Seletivo Simplificado, no uso de suas atribuições legais: 

1º Homologa o RESULTADO do Processo Seletivo Simplificado, para os cargos abaixo, concernente ao 

Edital Nº 001/2021, destinado ao provimento de vagas, consagrando-se como exatos e definitivos o 

resultado final: 

 

FUNÇÃO: AUXILIAR DE LABORATÓRIO 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

INSCRIÇÃO NOME 
NOTA 
FINAL 

POSIÇÃO 

32 DANIELA DA SILVA FERREIRA 70.0 1º LUGAR 

72 FLÁVIA DE PAULA BREDER 63.0 2º LUGAR 

87 CLEVERSSON MENDES DE CARVALHO 60.0 3º LUGAR 

31 JOCIMAR KENEDE OLIVEIRA BARBARA 59.5 4º LUGAR 

08 CLAUDIA DA SILVA 54.5 5º LUGAR 

20 WANDER RODRIGUES DE FARIA MENDES 52.5 6º LUGAR 

28 SHENIA MARA MARTINS ROMUALDO 50.5 7º LUGAR 

82 GEISIANE RODRIGUES DE BARROS 50.5 8º LUGAR 

67 JACINTA DE CARVALHO SILVA 50.0 9º LUGAR 

78 EDSON HENRIQUE ALVES DO NASCIMENTO 47.5 10º LUGAR 

13 MARCOS ANTONIO DA SILVA CRUZ 43.0 11º LUGAR 

51 JOEL MARIA CALEGAR SILVA 42.5 12º LUGAR 

69 WALLACY VIEIRA DE SOUZA 40.5 13º LUGAR 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

FUNÇÃO: FISCAL 

 

FUNÇÃO: PEDREIRO 

 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO 

01 PATRICIA SATURNINO FERREIRA 58.5 1º LUGAR 

34 GISLAYNE CRISTINA MALACARNE RIBEIRO 57.0 2º LUGAR 

77 CARLOS VINICIUS DE AZEVEDO PEREIRA 55.0 3º LUGAR 

24 DANIELA SILVA FURTADO 50.5 4º LUGAR 

55 BRUNO DE SOUZA ALVES 44.5 5º LUGAR 

17 VALDINEI AUGUSTO DE CERQUEIRA 27.5 6º LUGAR 

INSCRIÇÃO NOME 
NOTA 
FINAL 

POSIÇÃO 

05 MARCOS ANTÔNIO FIDELIS DA SILVA 75.0 1º LUGAR 

22 LEANDRO CIPRIANO DE ARAÚJO 70.5 2º LUGAR 

61 MATHEUS PHILLIPE MENDES SIQUEIRA 52.5 3º LUGAR 

48 VANDERSON ORELIO CALIXTO LANGAME 50.0 4º LUGAR 

64 RONALDO VALDOMIRO CONCEIÇÃO 49.0 5º LUGAR 

15 TARCÍSIO PEDRO JERÔNIMO 45.0 6º LUGAR 

FUNÇÃO: OPERADOR DE ETA E ETE 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO 

42 ERICA PEREIRA CERQUEIRA 60.0 1º LUGAR 

54 IGOR LAMY GOUVEA MEDEIROS AMORIM 59.5 2º LUGAR 

70 LUCIMAR MOURA DE ABREU 58.0 3º LUGAR 

02 JOSÉ CARLOS DA SILVA 57.0 4º LUGAR 

79 CRISTIANO SOUZA NASCIMENTO 57.0 5º LUGAR 

40 LARA SCHETTINE MARQUES 56.5 6º LUGAR 

58 
ANDRESSA IMACULADA MARTINS DUTRA 
CAETANO 

56.0 7º LUGAR 

16 MANOEL OTAVIO BALBINO 55.0 8º LUGAR 

86 JULIANA FERREIRA BARBOSA 54.5 9º LUGAR 

76 JHON AQUILLA GONÇALVES COSTA 51.0 10º LUGAR 

68 TIAGO ROQUE DA SILVA 50.0 11º LUGAR 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

 

57 PATRIZIA SABINO AGUILAR 50.0 12º LUGAR 

80 AMANDA FIALHO BELONATO 48.0 13º LUGAR 

12 ELESSARA LUANA LOURENÇO 45.0 14º LUGAR 

 

FUNÇÃO: AJUDANTE DE SERVIÇOS GERAIS 

INSCRIÇÃO NOME NOTA FINAL POSIÇÃO 

11 LEONARDO DE CARVALHO 80.5 1º LUGAR 

14 RUBENS ALVES DO CARMO 77.0 2º LUGAR 

30 ALTAMIR ROGERIO CASSIMIRO 72.0 3º LUGAR 

04 EDMAR DE OLIVEIRA TANEZ 66.0 4º LUGAR 

84 GILMAR FRANCISCO MOREIRA 64.0 5º LUGAR 

45 DIEGO MOREIRA REIS 60.0 6º LUGAR 

10 JULIO CESAR SILVA 59.5 7º LUGAR 

37 GUILHERME COSTA AMARAL 59.0 8º LUGAR 

53 WESLEY FLÁVIO DA SILVA 58.0 9º LUGAR 

47 RUIMAR CAETANO DOMICIANO 57.0 10º LUGAR 

44 VITOR ALVES DA SILVA 56.5 11º LUGAR 

36 LUCIANO LOPES 56.0 12º LUGAR 

19 DIEGO BATISTA GOMES 55.0 13º LUGAR 

29 SERGIO DA SILVA FERREIRA 55.0 14º LUGAR 

35 CARLOS HENRIQUE BRANDÃO 55.0   15º LUGAR 

85 JOSÉ LUCIO FERREIRA 54.0 16º LUGAR 

52 ROBERTO CARLOS DA SILVA 54.0 17º LUGAR 

06 MOISES JOAQUIM CALIXTO 52.5 18º LUGAR 

73 CHRISTIAN WELLINGTON BERBERT SILVA 52.0 19º LUGAR 

09 CRISTIANO PEREIRA TEIXEIRA 51.0 20º LUGAR 

23 ELIAS GOMES ROBERTO 51.0 21º LUGAR 

90 GIOVANI DOS REIS DE FREITAS 50.5 22º LUGAR 



Diário Oficial Eletrônico
Município de Manhuaçu-MG

Manhuaçu, 07  de Junho de 2021 - Diário Oficial Eletrônico • ANO 7 | Nº 1787 Lei Municipal 3.418, de 08/09/2014

Disponibilização: 8 de Junho de 2021
Publicação: 8 de Junho de 2021

www.manhuacu.mg.gov.br

 

2º - O Processo Seletivo Simplificado terá validade pelo prazo de 12 (doze) meses, renováveis por 

igual período, para atender as interesse público dessa Autarquia. 

3º - O presente ato entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

 

 

Manhuaçu, 08 de Junho de 2021. 

 

 

MÁRCIO JOSÉ BAHIA 

DIRETOR DO SAAE - MANHUAÇU 

 

66 IGOR DE AQUINO 50.0 23º LUGAR 

46 RODRIGO LOURENÇO DE OLIVEIRA 50.0 24º LUGAR 

71 IGOR JUNIOR FARIA 50.0 25º LUGAR 

74 DIOGO VINICIUS DE SOUZA ALVES 50.0 26º LUGAR 

50 GUSTAVO LOURENÇO OLIVEIRA 49.5 27º LUGAR 

41 JOSÉ IZELINO DE OLIVEIRA 49.0   28º LUGAR 

60 AURELIANO LEONARIO RODRIGUES 47.5 29º LUGAR 

89 JOSÉ CARLOS DE ANDRADE 37.0 30º LUGAR 

81 CELSO EMERICK 30.0 31º LUGAR 

33 JUNIVAN MENDES DUTRA 25.0 32º LUGAR 


		2021-06-07T19:08:00-0300
	MARIA IMACULADA DUTRA DORNELAS:30543550630




